
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI

Catania

VERBALEDI DELIBERAZIONEDEL COMMISSARIO n. 6 28

Oggetto :
Procedure di stabilizzazione avviate con delibera n. 149 del 14/02/2018.
Assunzione a tempo indeterminato di diverso personale, ai sensi dell'art. 20
comma 1 del D.Lg 25 Maggio 2017 n. 75, a seguito di verifica del servizio
maturato presso altre Aziende.

SettoreAffari Generali, Sviluppo
Organizzativoe Risorse Umane

Bilancio
Sub aggregato di spesa

E:.E.

… al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregalo è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per I’Ufficio Risconer..........................................
Il Responsabile del Senore .............

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindimta disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazmni del budget

Li ............................................
L’ addetto alla verifica della compatibilità economica

Lisia di liquidazione n°

Il Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario

(Dott. Gianluca Roccella)

SettoreAffari Generali, Sviluppo
Organizzativoe Risorse Umane

Seduta del giorno .18 GIU' 20…

Nei locali della sede legale dell’Azienda
Piazza S.…VI.di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°390/SERVJ/SG. del 01 Agosto
2017. giusta an.3. L.R. N.4 del 01 Marzo 20l7

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l’assistenza, quale Segretario

‘ del Dott Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Visto il D. Lgs. n. 75 del 25 maggio 2017, recante modifiche ed integrazioni al D. Lgs. n. 165 del 30

marzo 2001, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Richiamato l’art. 20, comma 1, del sopra citato Decreto, che consente alle FF.AA., al fine di superare il
precariato, nonché di ridurre il ricorso a contratti a termine e per valorizzare la professionalità acquisita
dal personale in servizio con rapporto di lavoro a tempo determinato, di assumere a tempo indeterminato,
nel triennio 2018/2020 ed in coerenza con il piano triennale dei fabbisogni di cui all’art. 6, comma 2, nel
limite delle risorse finanziarie, personale non dirigenziale in possesso dei seguenti requisiti:
— risulti in servizio successivamente alla data di entrata in vigore della L. n. 124 del 2015 (28.08.2015)
con contratti a tempo determinato presso l’amministrazione che procede all’assunzione;
- sia stato reclutato a tempo determinato, in relazione alle medesime attività svolte, con procedure
concorsuali anche espletate presso amministrazioni pubbliche diverse da quella che procede
all’assunzione;
- abbia maturato, al 31.12.2017, alle dipendenze dell’amministrazione che procede all’assunzione almeno
tre anni di servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni;

Visto il comma 11 art. 20 cit., come modificato dall’articolo 1, comma 813 della L. 205/2017, che così
recita: “Le disposizioni di cui ai commi 1 e 2 si applicano al personale dirigenziale e no, di cui al comma
10, nonche' al personale delle amministrazioni finanziate dal Fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di
ricerca, anche ove lo stesso abbia maturato il periodo di tre anni di lavoro negli ultimi otto anni
rispettivamente presso diverse amministrazioni del Servizio sanitario nazionale o presso diversi enti e
istituzioni di ricerca”;

Visto il comma 10 art. 20 cit., che così stabilisce “Per il personale medico, tecnico-professionale e
infermieristico del Servizio sanitario nazionale, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui all'articolo
], comma 543, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, la cui efficacia è prorogata al 31 dicembre 2018 per
l‘indizione delle procedure concorsuali straordinarie, al 31 dicembre 2019 per la loro conclusione, e al 31
ottobre 2018 per la stipula di nuovi contratti di lavoro flessibile ai sensi dell’articolo 1, comma 542, della
legge 28 dicembre 2015, n. 208.”

Vista la circolare n. 3 del 23.11.2017 del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione
— Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto
di lavoro flessibile e superamento del precariato — con la quale sono stati forniti indirizzi operativi
sull’applicazione della disciplina contenuta negli artt. n. 5, 6 e 20 del D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75;

Richiamate, in particolare, le precisazioni di cui al punto 3.2.1 p,1 della citata circolare, che di seguito
vengono riportate:

— lett. a) concernente la previsione di cui al comma 12 del succitato art. 20, secondo cui ha priorità
di assunzione il personale in servizio alla data di entrata in vigore del d.lgs. 75/2017 (22 giugno
2017); '

— lett. b) concernente la precisazione che il personale interessato alla stabilizzazione sia stato
assunto a tempo determinato, attingendo da una graduatoria, a tempo determinato o indeterminato,
riferita ad una procedura concorsuale - ordinaria, per esami e/o titoli, ovvero anche prevista in una
normativa di legge;

— lett. c) concernente la precisazione che, ai fini della maturazione del diritto alla stabilizzazione,
l'anzianità di servizio comprende tutti i rapporti di lavoro prestato anche con diverse tipologie di
contratto flessibile, purché riconducibili alla medesima area 0 categoria professionale;

Visti gli atti di indirizzo dell’Assessorato Regionale della Salute della Regione Sicilia prot. /Servizio Un.
5824 del 23/01/2018 e n. 13632 del 16/02/2018, contenenti indicazioni finalizzate all'univocità di
condotta del sistema sanitario regionale nei confronti della platea dei soggetti interessati alle procedure di
stabilizzazione;

Vista la nota prot. /serv. 1/n. 19580 del 6/3/2018 dell'Assessorato Regionale della Salute in materia di



stabilizzazioni;
Atteso che con l‘Atto di indirizzo del 23/01/2018, gli Enti sono stati invitati a procedere ad una
ricognizione in ordine alla platea dei soggetti in possesso dei requisiti per la stabilizzazione, e ad adottare
apposita delibera per l'avvio delle procedure di stabilizzazione;

Dato atto che questa Azienda, con Delibera n. 149 del 14/02/2018, ha dato avvio, previa ricognizione
degli aventi titolo, alle procedure di stabilizzazione di cui all’art. 20, commi 1 e 2, disponendo la
pubblicazione di apposito avviso di ricognizione, con scadenza del 23/02/20] 8 per la presentazione delle
relative istanze di stabilizzazione;

Dato atto che, con Delibera n. 251 del 8/3/2018, si è proceduto all'assunzione a tempo indeterminato del
personale che, dagli atti d'ufficio, risulta in possesso dei requisiti di cui al comma 1 dell'art 20 del D.Lgs.
75/2017, in quanto maturati presso questa Azienda, con riserva di procedere ad ulteriori stabilizzazioni a
seguito della verifica dei servizi effettuati dai dipendenti presso altri Enti del SSN e delle risposte ai
quesiti che saranno posti da questa ARNAS all'Assessorato Regionale della Salute della Regione Sicilia,
in merito alle questioni di controversa interpretazione, oltre che all'esito delle procedure di cui alla
summenzionata nota prot. /serv. 1/n. 19580 del 6/3/2018;

Dato atto che, con Delibera n. 375 del 9/4/2018, dopo aver verificato il servizio maturato presso altre
aziende, si è altresì proceduto alla stabilizzazione di n. 3 coll. Prof. San. Inf.;

Dato atto che, con Delibera n. 413 del 19/4/2018, dopo aver verificato il servizio maturato presso altre
aziende, si è altresì proceduto alla stabilizzazione di n. 9 Dirigenti Medici;

Dato atto che, con Delibera n. 418 del 23/4/2018, dopo aver verificato il servizio maturato presso altre
aziende, si è altresì proceduto alla stabilizzazione di n. 2 Dirigenti Biologi;

Dare atto che, con Delibera n. 464 del 3/5/2018, dopo aver verificato il servizio maturato presso altre
aziende, si è altresì proceduto alla stabilizzazione di n. 4 Dirigenti Medici Anestesia e Rianimazione;

Dare atto in particolare che, con nota prot. n. 4041 del 8/3/2018, questa Azienda ha chiesto
all'Assessorato Regionale della Salute della Regione Sicilia se il requisito dei tre anni di servizio maturati
presso enti diversi dall'amministrazione che procede alla stabilizzazione sia applicabile esclusivamente al
personale medico, tecnico — professionale ed infermieristico e quindi non anche alla dirigenza sanitaria ed
ai restanti profili, anche non dirigenziali, destinatari dei processi di stabilizzazione;

Considerato che l'Assessorato Regionale della Salute della Regione Sicilia con nota Prot./Servizio
1/n.42238 del 31/05/2018, richiamando al riguardo il contenuto delle direttive assessoriali nonche' il
documento adottato dalla Conferenza delle Regioni e delle Provincie autonome nella seduta del
20/03/2018, ha specificato che soltanto il personale del ruolo sanitario, dirigenziale e del comparto, è
stabilizzabile ai sensi del comma 11 dell'art. 20 del d.lg. n. 75/2017 e, dunque, con maturazione del
requisito dei tre anni di servizio presso enti diversi dall‘amministrazioneche procede alla stabilizzazione;

Considerato, altresì, che a seguito di richiesta di questa Azienda è pervenuto riscontro sul servizio
prestato presso altri Enti dal personale sotto indicato nonché da parte dell'Università degli Sudi di Catania
- Dipartimento di Medicina Interna e Specialistica (oggi Dipartimento di Medicina Clinica e
Sperimentale) circa il servizio prestato dal Dott. Malandrino Pasqualino, Dirigente di Endocrinologia,
presso questa A.R.N.A.S giusta convenzione trai due Enti;

Rilevato che nella dotazione organica organica risultano vacanti posti di Dirigente Medico di
Endocrinologia, Dirigente Farmacista, Collaboratore Professionale Sanitario — Tecnico Sanitario di
Radiologia Medica e Collaboratore Professionale Sanitario — Tecnico Sanitario di Radiologia Medica;

Ritenuto, pertanto di procedere all‘assunzione in prova, a tempo indeterminato e pieno, a decorrere dalla
data di stipulazione del contratto, del sotto indicato personale, in possesso di tutti i requisiti di cui all'art.



20, comma 1 del succitato decreto n. 75/2017 in servizio alla data di entrata in vigore del D.Lgs. 75/2017
(22/06/2017):

DirigentiMedici di Endocrinologia

Nominativo Dam di nascita Mnturazionerequisito tre anni di servizio : tempo
determinatonegli ultimi otto anni

Graduatoria di provenienza A.R.N.A.S.
Garibaldi

MalandrinoPasqualino 14/10/78 - dal 01/01/2010 al 28/02/2010 presso Dipanimento di
Medicina Interna e Medicina Specralistica Univerisl‘
degli Studi di Catania — arrivnè svolta presso
A,R.N.A.S. Garibaldi di Catania giusta eonvenzrone tra
i due Enti;
- dal 16/02/2015 a] 31/12/2017 presso A.R N.A.S.
Garibaldi di Catania.

Delibera n 238 del 23/09/2014

Dirigente Farmacista

Nominativo Data di nascita Maturazione requisito tre anni di servizio a tempo
determinato negli ultimi otto anni

Graduatoria di provenienza A.R.N.A.S.
Garibaldi

Pinella Cristina 02/07/76 - dal 01/01/2010 al 24/11/2012 presso ASP di Catania;
- dal 26/11/2012 al 31/10/2013 presso ASP di Ragusa,
- dal 16/05/2015 al 31/12/2017 presso A.R N.A.S.
Garibaldi €11 Catania.

Delibera n‘ 166 del 19/03/2015

Collaboratore ProfessionaleSanitario — Tecnico Sanitario di Radiologia Medica

l\ ominntivo Dum di nascita Maturazione requisito tre anni di servizio a tempo
determinatonegli ultimi otto anni

Graduatoria di provenienza A.R.N.A.S.
Garibaldi

Giunta Maurizio 10/09/86 - dal’02/04/2013 al 15/10/2013 presso A.O L'.

Policlinico - Vinerie Emanuele“ di Catania;
- dal 01/07/2015 al 31/12/2017 presso A.R,N.A.S.
Garibaldi dl Catania

Delibera n 298 del 13/04/2017

Collaboratore ProfessionaleSanitario — Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico

Nominativo Data di nascita Malurazionerequisito tre anni di servizio a tempo
determinato negli ultimi otto anni

Graduatoria di provenienza A.R.N.A.S.
Garibaldi

Pane Maria Carmela
Nunziata

25/03/84 - dal 16/04/2010 al 31/10/2010 presso ASP di
Agrigento;
- dal 02/05/2011 al 01/05/2012 presso ASP di
Agrigento;
- dal 02/04/2013 al 31/07/2014 presso ASP di
Agrigento:
- dal 16/03/2016 al 31/12/2017 presso A.R.N.A.S.
Garibaldi di Catania

Delibera n. 2393 del 7/09/2013

Considerato che questa Azienda, nel preminente interesse di garantire il normale funzionamento delle
varie Unità Operative cui il suddetto personale risulta assegnato oltre che nell'interesse gestionale di
ridurre la spesa per il personale a tempo determinato, ritiene necessario favorire, nell'assoluto rispetto
della normativa sopra richiamata, il consolidamento del rapporto di lavoro del succitato dipendente;

Dato atto che:
— un corrispondente numero di posti dei suddetti profili professionali risultano in atto vacante nelle

nella dotazione organica di questa ARNAS rideterminata con delibera n. 408 del 31/05/2017 ed
approvata con DA. 11. 1489 del 26/7/2017;

— con con la citata delibera n. 149 del 14/2/2018, richiamando il piano triennale del fabbisogno
adottato con delibera n. 511 del 27/6/2017, sono stati definiti i posti da destinare alla



stabilizzazione;
— che con la stabilizzazione del sopra indicato personale precario si determinerà una corrispondente

diminuzione degli incarichi a tempo determinato conferiti per la copertura dei relativi posti e,
conseguentemente, una corrispondente riduzione della spesa per il personale a tempo determinato,
nell'ottica di un progressivo allineamento al limite percentuale di cui all’art. 9, comma 28 del DL.
n. 78 del 31/5/2010, convertito in legge 122/2010;

Valutata la legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale del presente atto da parte del
Dirigente Amministrativo responsabile del Settore Affari Generali. Sviluppo Organizzativo e Risorse
umane;

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario,

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Stabilizzare e quindi assumere in prova, a tempo indeterminato e atempo pieno, ai sensi dell'art.
20 comma 1 del D.Lgs n. 75/2017 il seguente personale con decorrenza dalla data di stipulazione del
relativo contratto

DirigentiMedici di Endocrinologia

Nominativo Data di nascita Maturnzione requisito tre anni di servizio a tempo
determinato negli ultimi otto anni

Graduatoria di provenienza A.R.N.A.S.
Gariboldi

Malandrino Pasqualino 14/10/78 - dal 01/01/2010 a128/02/20l0 presso Dipanimento di
Medicina lntema e Mediana Specialistica Univeristà
degli Studi di Catania , anivnà svolta presso
A.R.N .S. Garibaldi di Catania giusta convenztone tra
i due E i;
- dal 16/02/2015 al 31/12/2017 presso A.R.N.A.S.
Garibaldi di Catania

Delibera n 238 del 23/09/2014

Dirigente Farmacista

Nominativo Data di nascita Malurazione requisito tre anni di servizio a tempo
determinatonegli ultimi otto anni

Graduatoria di provenienza A.R.N.A.S.
Gariboldi

Pinella Cristina 02/07/76 - dal 01/0I/20|0 a124/11/2012 presso ASP di Catania;
- dal 26/11/2012 al 05/04/2014 presso ASF di Ragusa;
- dal 16/05/2015 al 31/12/2017 presso A.R,N A.S.
Garibaldi di Catania,

Delibera n. 166 del 19/03/2015

Collaboratore ProfessionaleSanitario — Tecnico Sanitario di Radiologia Medica

Yominnlivo Data di nascita Maturazione requisito tre anni di servizio a tempo
determinato negli ultimi otto anni

Graduatoria di provenienza ARA/A.S.
Garibaldi



GiuntaMaurizio 10/09/86 - dal 02/04/2013 al 15/10/2013 presso A.OU. Deliberan.298del 13/04/2017
Policlinico - Vittorio Emanuele“ di Catania;
- dal 01/07/2015 al 31/12/2017 presso A.R,N.A.S.
Garibaldi di Catania.

Collaboratore ProfessionaleSanitario — Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico

Nominativo Data di nascita Maturazione requisito tre anni di servizio a tempo Graduatoria di provenienza A.R.N.AS.
determinatonegli ultimi otto nnni Garibaldi

PaneMfiria Carmela 25/03/84 - dal 16/04/20l0 al 31/10/2010 presso ASP d' Delibera n.2393 del 17/09/2013
Nunziata Agrigento;

- dal 02/05/2011 al 01/05/2012 presso ASP di
Agrigento;
- dal 02/04/2013 al 31/07/2014 presso ASP di
Agrigento;
- dal 16/03/2016 al 31/12/2017 presso A,RB.A.S.
Garibaldi di Catania.

Riservarsi di integrare il presente atto, a seguito della verifica dei servizi effettuati da parte di
ulteriori dipendenti presso altri Enti del SSN, delle eventuali ulteriori circolari assessoriali o disposizioni
normative in materia nonché delle risposte ai quesiti posti da questa ARNAS all'Assessorato Regionale
della Salute della Regione Sicilia, in merito alle questioni di controversa interpretazione, tenuto conto
della nota prot. /serv. 1/n. 19580 del 6/3/2018 dell’Assessorato Regionale della Salute in materia di
stabilizzazioni;

Dare mandato al competente ufficio del Settore Risorse Umane di procedere alla predisposizione
degli atti consequenziali al presente provvedimento;

Munire la presente della clausola della immediata esecutività.

lL DIRETTORE AM [NISTRATIVO
(Dott. Giov 'ino)

IL CO S 10
(Dott. Gior ' io S ntonocito)

iL EGRETA O
" cesco Gio* i angia)

4



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, all’albo dell’Azienda, il giorno
e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal
al , ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, cosi come

sostituito dall’art.53 LR. n.30/93, e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

);immediatamente
. perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

. a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


